سابقه حضور آلمان در تبریز

از دوره قاجار، روابط ایران با آلمان به‌عنوان یک کشور قدرتمند صنعتی آغاز شده است. آلبرت شورین^۱، داروساز آلمانی بزرگ‌ترین مؤسسه دارویی ایران را در سال ۱۲۶۲ ش. / ۱۸۸۴ م. در تهران ایجاد کرد. در این زمان، یک بنگاه دارویی آلمانی در تبریز فعالیت می‌کرد که به داروخانه آذربایجان معروف بود؛ این امر قدمت حضور آلمانی‌ها در تبریز را به‌خوبی نشان می‌دهد.

در روزگار مشروطه، شونمان^۲ سرپرست کنسولگری آلمان در تبریز، شریک یک شرکت آلمانی به نام "موسینگ و شونمان"^۳ بود که در تبریز، به "شرکت آلمان" شهرت داشت. ماکس شونمان در سال ۱۲۸۶ ش. / ۱۹۰۸ م. به توصیه انستیتوی شرقی برلین، سرپرستی یک شرکت بازرگانی آلمانی (کارخانه مونتاژ سوسیک) را که به‌تازگی در تبریز تأسیس شده بود، برعهده گرفت. این کارخانه که در برلین و هامبورگ نیز شعبه داشت، از قسمت‌هایی چون چلنگری، درودگری، اره‌کشی، غله‌پاک‌کنی، آسیاب و آهنگری تشکیل می‌شد.

دیپلمات‌های آلمانی مقیم ایران به‌شمار می‌آمد (ارباب، ۱۳۹۴: ۵۳). یکی از تجارتخانه‌هایی که مستقیماً با کارخانه‌ها ارتباط داشت و به‌طور همزمان مسئول تولید و فروش فرش نیز بود، "مؤسسه آلمانی فرش پتاگ" بود. مرکز این مؤسسه در برلین بود و شعباتی در برخی شهرهای ایران از جمله تبریز داشت. شعبه تبریز این مؤسسه در سال ۱۲۹۰ ش. / ۱۹۱۲ م. تأسیس شده بود. این شرکت یک کارگاه پشم‌ریسی و رنگرزی در تبریز داشت (عیسوی، ۱۳۶۲: ۵۶) و پشم مورد نیاز در همان کارخانه، بافته و رنگ می‌شد و از همان محل نیز قالی به ایالات متحده و اروپا صادر می‌گردید (میراحمدی، ۱۳۶۳: ۳۶۲-۳۶۳). آلمان با ایجاد این مؤسسه به‌طور مستقیم به تولید و فروش فرش می‌پرداخت.

بدین ترتیب در همین سال‌ها حدود ۴۵۳ نفر تکنسین، بازرگان و معلم آلمانی در تهران، تبریز، شیراز و برخی شهرهای دیگر فعالیت می‌کردند (مؤمن، ۱۳۸۶: ۴۷).

آلمانی‌ها در سال‌های حکومت پهلوی اول، علاوه بر فروش صنایع مختلف به ایران، چند مرکز فنی نیز دایر کردند که وظیفه تربیت نیروی فنی متخصص را برعهده داشت. در سال ۱۳۰۴ش./ ۱۹۲۵م. یک مدرسه جدید آلمانی شروع به کار کرد که "مدرسه صنعتی ایران و آلمان" نام گرفت. برنامه این مدرسه، تدریس علوم و صنعت و کارآموزی در رشته‌های مختلف در کنار آموزش زبان آلمانی بود.

به ایران را تضمین کند و هم سیستم آموزشی ایران را به‌خود وابسته نگاه‌دارد و در سومین گام می‌توانست با حضور مستقیم در سیاست‌گذاری‌های آموزشی ایران شرایط را به سمت فروش بیشتر محصولات مورد نظر خود پیش ببرد.

تأسیس مدرسه صنعتی در واقع بر پایه احیاء و تجدید سازمان مدرسه آلمانی بود که در طول سال‌های ۱۲۹۶-۱۲۸۶ ش. / ۱۹۱۷-۱۹۰۷ م. در ایران برپا بود و در جنگ جهانی اول در سال ۱۲۹۶ ش. / ۱۹۱۷ م. در اثر دخالت متفقین تعطیل شد. پس از مذاکرات طولانی وزارت معارف با سفارت آلمان، قرار شد این مدرسه نوبتی دیگر در ایران دایر شود؛ منتهی مقرر شد به یک مدرسه صنعتی به‌منظور تربیت محصلین فنی برای تأسیس کارخانجات جدید در ایران تبدیل گردد. مدرسه صنعتی آلمان به ریاست دکتر اشترونک در سال ۱۳۰۴ ش. / ۱۹۲۵ م. مجدداً در تهران آغاز به کار کرد (مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، ۱/۱/۱-۶۲۱/۱۰۹۱). در سال‌های بعد نیز هنرستان‌های مشابهی در شهرهای تبریز، اصفهان، مشهد و شیراز تأسیس

شد. شاگردان ایرانی در این مدارس فنون داروسازی، آهنگری، درودگری، مکانیک و سایر حرفه‌ها را آموزش می‌دیدند (پیرا، ۱۳۷۹: ۱۹۴).

آلمانی
۷ ۱۳۱۱ صابون‌سازی تبریز آلمانی
۸ ۱۳۱۱ کش‌بافی جوراب‌بافی تبریز آلمانی
۹ ۱۳۱۲ قوطی، حلبی‌سازی و مواد شیمیائی تبریز آلمانی
۱۰ ۱۳۱۴ ریسندگی و بافندگی پشمی تبریز آلمانی

بر اساس جدول فوق می‌توان گفت که بیشتر صنایع آذربایجان را ماشین‌آلات آلمانی تشکیل می‌دادند. به‌طوری‌که در سال‌های آخر دهه ۱۳۰۹ش / ۱۹۳۰م. آلمان ۵۵ درصد از ماشین‌آلات صنایع نساجی ایران را تأمین کرد و تقریباً صنایع سبک را در انحصار خود داشت. چنان‌که گذشت، کلیه امور آموزشی نیز در این زمان برعهده آلمانی‌ها بود (پیرا، ۱۳۷۹: ۲۰۰-۱۹۷) و این اقدامات و تدابیر با انگیزه حفظ استقلال کشور از بیگانگان (روس و انگلیس) صورت می‌گرفت.

-----، شماره سند ۱۰۹۱-۹۱۰۹/۶/۱/۱/۱.
-----، شماره سند ۱۰۸۱-۵۶۳/۱۱/۱/۲/۱.

کتاب‌ها:

- آوری، پیتر، ۱۳۸۸، *تاریخ ایران؛ دوره پهلوی از رضا شاه تا انقلاب اسلامی؛ از مجموعه تاریخ کمبریج*، ترجمه: مرتضی ثاقب‌فر، تهران: جامی.
- ارباب، معصومه، ۱۳۸۳، *روابط ایران و آلمان در جنگ جهانی اول ۱۹۱۸-۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۶-۱۳۳۲ ه.ق.* تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.
- الهی، همایون، ۱۳۶۹، *اهمیت استراتژیکی ایران در جنگ جهانی دوم*، تهران: دانشگاه.
- باست، الیور، ۱۳۷۷، *آلمانی‌ها در ایران (نگاهی به تحولات ایران در جنگ جهانی اول بر اساس منابع دیپلماتیک فرانسه)*، ترجمه: حسین بنی‌احمد. تهران: شیرازه.